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løsnedes dette Forhold, saaledes at det blev frit 
med Undtagelse af Laan i faste Eiendomme; men 
man sorgede for ogsaa at faae Begmndsningen 
undergravet her ved den Bevillingsreh der blev 
given, ved den Undtagelse, der blev gjort. Der 
er nok sagt af ærede Talere, at det var en Paa- 
mindelfe til de Vedkommende om, at de vare 
egentlig udenfor Loven og skulde søge at komme 
indenfor Loven; det er sandt, men med den Ad- 
ministratiom der har vceret, og med dens Opfat- 
telse er Undtagelsen i Virkeligheden bleven Reg- 
len, det vil sige, man siger ganske aabenlyst, at 
Bevillingen altid er bleven given. Det er alde- 
les klart for mig, at Følgen af nærværende Lov 
vil blive, at saa gaar den Bevidsthed rent og 
bart bort, at 4 pCt. ikke mere er den normale 
Rente; thi hvad skulde opretholde den mere? Og 
er den først gaaet bort fra alle private Laan, vil 
den næste Følge blive, at offentlige Laan ogsaa 
komme til svare en høiere Rente. Ogsaa 
i den Henseende viser Administrationen sin 
gode Villie; det gaar opad. Man har mange 
Exempler paa, at Justitsministeriet uden videre 
har approberet at paalægge Folk, der havde Laan 
af offentlige Stiftelsetz en Were Rente, og der- 
som de ikke have villet gaa ind paa en høiere 
Rente, f. Er. 6 vist, er det blevet betydet dem, 
at saa vilde Laanene blive opsagte Det er sket 
i mange Tilfælde. Jeg har her tidligere gjort 
den høitærede Justitsminister opmærksom paa, at 
jeg troede»at det var et Forhold, som var i høi 
Grad urigtigt. Det, at der endnu et et Par In- 
stituter som Sorø Akademi og Konimunitetet 홢홢- 
Universitetet har vist ingen Penge at laane ud 홢홢, 
der laane ud til 4 pCt., siger meget lidt; den 
Herlighed vil snart svinde bort tilligemed alt det 
Øvrige. Det forekommer mig forøvrigt -at være 
en besynderlig Vei at gaa i denne Tid. Der er 
ingen af de ærede foregaaende Talere, der, faa- 
vidt jeg har lagt Mærke dertil, har gjort op- 
mcerlsoin paa, at det er besynderligt at gaai 
den Retning, som nærværende Lovforslag antyder, 
netop nu, da man i andre Lande er sysselsat med 
at gaa akkurat den modsatte Vei. I andre Lande, 
hvor man er gaaet en lignende Vei, som vi ere 
gaaede, er man nu ifærd med at komme bort fra 
det. Preussen har havt en lignende lykkelig 
Rentefrihed som den, vi faktisk have havt her, 
men Fyrst Bismarck forelagde for et Par Aar 
siden Lovforslag om bunden Rente. Man turde 
i de prenssiske Kamre ikke gaa saa vidt at gaa 
ind paa det, men man gik saa vidt, at man fast- 
satte en Aagerlovgivnirig der først paabod en 
Straf af 3000 Reichsmark for Overtrædelse, og 
dernæst som næste Straf endogsaa Fortabelse af 
borgerlige Rettigheder. Vi skulle altsaa paa en 
Tid, da man baade i Preussen og Osterrig gaar 
akkurat den modsatte Vei, give os til at gaa 

henimod Rentefrihedz thi det er i Virkelig- 
heden det, der ligger i dette Lovfor- 
slag, og naar man ikke siger det rent ud, 
er det, fordi man har tr;oet, sat man saa at sige 
bedst kunde faae det igjennem ved at komme med 
det lidt efter lidt; det er i Grunden Prineipeh 
der ligger i det. Men den høitærede Minister 
skulde hellere have gjort Skridtet helt ud end 
komme med det saaledes, som han har gjort her; 
thi der er ikke vundet Meget ved at gaa den Vei, 
idet der ikke er en Eneste, der endnu har turdet 
udtale sin Velvillie for dette Lovforslag, saa vidt 
jeg har hørt, men maaske kommer det. Imid- 
lertid er det vistnok allerede nu temmelig klart at 
den høitærede Minister ikke vil faae dette Things 
Flertal for Lovforslaget. Nei, lad os gaa den 
modsatte Vei af den, som er antydet i dette Lov- 
forslag; lad os vende tilbage til de gode gamle 
Grundsætninger af 1754» som man har slaaet 
ihjel ved Loven af 6te April 1855. (Muiiterhed). 
Ja, de Grundsætninger skulde De ikke le ad, mine 
Herrer! De ere gode; de straffe netop Kommis- 
sioncerer og Prokiiratorer, naar de gjøre sig ulov- 
lige Fordele, og det er det, vi skulle indføre igjen. 
Det er det. man har ophævet ved Loven af 6te 
April 1855, idet man satte det 4 til 20 dob- 
belte af den ulovlige Fordel som Straf for Kre- 
ditorer, men ved Loven af 1754 siges til Pro- 
kuratorer og Kommissionærerz tage I  over Ve 
pCt., naar Laanet er under 10,000 Rigsdaler, 
blive de straffede vedbvrligt og ansete for Kjæl- 
tringer og Bedragere, og er Laanet over 10,000 
Rigsdaler, og I  tage over M; pCt., gaar det 
paa samme Maade. (Verg: Ja! vi bør have 
faste Reglery Det ærede Medlem for Veile Amts 
2den Valgkreds siger, at vi bør have faste Regler 
(Berg: Det have vi for Vexglinæglerey Ja, jeg 
tror netop, at det er det, jeg ar betegnet som en 
Laniiplage for Land-draget, at der aldeles ingen 
Grændser er for, hvad Kommissioiiærer, Mellem- 
haiidlere og Prokuratorer maa tage. Jeg tror, det 
er det, der har bidraget til og det ikke saa ganske 
lidt at kaste en Skygge paa Sagfør»erstand·en. Jeg 
indrømmer, at det gjælder naturligvis ikke alle 
Sagførere, der drive slige Forretninger, men man« 
kjender af Erfaring, at der endogsaa er Mennesker, 
der gaa saa vidt i deres Nedrighed, at de laane 
Folk, som ere i Forlegenhed, Penge for kort efter 
uden videre at komme dem tillivs, eller som give 
dem en lille Haandsraskriiiig for bag efter at faae 
Haand i Hanke med dem og komme til at anlaegge 
Sag imod dem. Jeg tror, det er i den Retning, 
vi skulle søge at faae vor Lovgivning ændret, søge 
at faae en Aagerlovgivniiig. Jegskal indrømme, 
at den preussiste Lov er noget vag, men hvad den 
omtrent siger, er, at Enhver, der benytter sig af 
Næstens Forlegenhed i disse Forhold, skal betrag- 
tes som Aagerkarl 홢홢홢- om det ikke er Ordene, saa 


